
О проведении диагностического 

тестирования обучающихся 9, 10 

классов по иностранным языкам 

общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан  

 

 

  

В рамках реализации мероприятий по развитию региональной системы оценки 

качества образования, в целях получения достоверных сведений и информирования 

всех участников образовательного процесса о состоянии и динамике качества 

образования обучающихся по иностранным (английский, немецкий, французский) 

языкам (далее – диагностическое тестирование), в соответствии с Приказом от 

19.02.2020 № под-257/20 «Об утверждении плана-графика проведения мероприятий в 

рамках республиканской системы оценки качества образования на 2020 год», приказом 

от 22.07.2020 № под-780/20 «Об утверждении календарного плана (дорожной карты) 

модернизации содержания школьного образования из предметной области 

«Иностранные языки» по предметам «Иностранный язык», «Второй иностранный 

язык» на 2020/2021 учебный год» письмом от 20.11.2020 №исх-313/20 «О подготовке к 

проведению диагностического тестирования по иностранным языкам в 

общеобразовательных организациях Республики Татарстан», приказа от 10.11.2020 

№под-1174/20 «О проведении диагностического тестирования обучающихся 9, 10 

классов по иностранным языкам в общеобразовательных организациях Республики 

Татарстан»  

  

 приказываю: 

1. Провести диагностическое тестирование по иностранным языкам с 

полным охватом обучающихся 9, 10 классов общеобразовательных организаций 

Заинского муниципального района, обучающихся  по очной форме, за исключением 

обучающихся, находящихся на длительном лечении, а также обучающихся на дому в 

следующие сроки:  

17 ноября 2020 года для обучающихся 9 классов;  

19 ноября 2020 года для обучающихся 10 классов; 

24 ноября 2020 года (резервный день) для обучающихся 9 и 10 классов. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

12.11.2020 г. Заинск № 654 

 



2. Семенову З.С., методиста управления образования по ИКТ, назначить 

муниципальным координатором, ответственным за методическое и информационно-

технологическое сопровождение диагностического тестирования по иностранным 

языкам. 

3. Муниципальному координатору Семеновой  З.С.  
3.1.  обеспечить проведение диагностического тестирования по иностранным 

языкам с полным охватом обучающихся 9, 10 классов общеобразовательных 

организаций Заинского муниципального района, а также обеспечить логинами и 

паролями для доступа в систему портала «ABBYY Мониторинг», расположенного в 

сети Интернет по адресу http://oko.ixora.ru/login; 

3.2.  направить в образовательные организации инструктивные материалы и 

обучающие видеоролики; 

3.3. провести разъяснительную работу со школьными координаторами по 

порядку проведения диагностического тестирования. 

4. Рамазановой Р.Р., методисту управления образования по учебным 

дисциплинам,  
4.1. организовать сбор сведений о количественных показателях обучающихся 9, 

10 классов общеобразовательных организаций в рамках муниципального 

образования; 

4.2. провести разъяснительную работу с заместителями руководителей по 

учебной работе по порядку проведения и использования результатов диагностического 

тестирования по иностранным языкам; 

4.3. обеспечить контроль объективности проведения диагностического 

тестирования; 

4.4. подготовить информационную справку о состоянии и динамике качества 

образования обучающихся 9, 10 классов по иностранным языкам (английский язык, 

немецкий язык, французский язык) в Заинском муниципальном районе. 

5. Рекомендовать руководителям   образовательных организаций  

5.1. проведение диагностического тестирования по иностранным языкам с 

полным охватом обучающихся 9, 10 классов за исключением обучающихся, 

находящихся на длительном лечении, а также обучающихся на дому в утвержденные в 

пункте №1 сроки; 

5.2. назначить школьного координатора, ответственного в ОО за организацию и 

методическое сопровождение диагностического тестирования обучающихся 9, 10 

классов по иностранным языкам; 

5.3. заранее подготовить количественные данные за 3 года для заполнения 

Анкеты в день проведения диагностического тестирования; 

5.4. провести инструктаж лиц, привлекаемых к процедуре проведения 

диагностического тестирования (ответственных организаторов, организаторов в 

аудитории); 

5.5. назначить технического специалиста по проведению диагностического 

тестирования обучающихся 9, 10 классов   иностранным языкам; 

5.6. обеспечить работу секретариата, провести диагностику компьютерного 

оборудования; 

http://oko.ixora.ru/login


5.7. подготовить аудитории, оснащенные средствами воспроизведения 

аудионосителей для проведения раздела «Аудирование»; 

5.8. подготовить в каждой аудитории оборудование для видеозаписи проведения 

диагностического тестирования, которое хранится в ОО в течение текущего учебного 

года и предоставляется по требованию управления образования или МОиН РТ; 

5.9. ознакомить обучающихся, их законных представителей (родителей), 

педагогических работников с условиями и порядком проведения диагностического 

тестирования; 

5.10.  организовать проведение тестирования в общеобразовательной организации 

с соблюдением мер информационной безопасности и персональной ответственности за 

конфиденциальность материалов тестирования;  

5.11.  внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения диагностического тестирования, сохраняя режим 

работы (перемены и график питания); 

5.12.  организовать объективное проведение диагностического тестирования в 

соответствии с порядком проведения; 

5.13.  использовать результаты диагностических тестирований при реализации 

мероприятий по повышению качества образования в общеобразовательной 

организации; 

5.14.  обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой корона 

вирусной инфекции (COVID-19); 

5.15. предоставить Рамазановой Р.Р. методисту управления образования по 

учебным дисциплинам, сведения  о количественных показателях обучающихся 9, 10 

классов в общеобразовательных организаций, принявщих участие  в диагностическом 

тестировании и отчет по результатам диагностических тестирований в срок до 

20 декабря 2020 года.   

6. Валиахметовой М.К., заместителю начальника управления образования по 

учебно-методическому обеспечению, довести данный приказ до руководителей 

образовательных организаций Заинского муниципального района РТ. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 
 

 

 

 

Начальник управления образования                                    Л.Р.Печина 
 

 

 

 

 

 

 

Валиахметова М.К. 

7-15-89 


